
 

COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 54 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL VENERDI’ 
CON CONTESTUALE SPOSTAMENTO A TITOLO PROVVISORIO E SPERIMENTALE 
SULLA PIAZZA DON BATTISTA GARBELLINI (GIA’ PIAZZA CADUTI DEL 
LAVORO) E SUI LIMITROFI TRATTI DI VIA IV NOVEMBRE E DI VIA ALBERZONI. 
 

 L'anno duemilaventicinque addì 11 del mese di settembre alle ore 20:00 in modalità mista 
(videoconferenza e in presenza), previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore X  

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

 Totale 5  

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Bruno Cassio, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



DELIBERAZIONE N. 54 DEL 11/09/2025 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL VENERDI’ 
CON CONTESTUALE SPOSTAMENTO A TITOLO PROVVISORIO E SPERIMENTALE 
SULLA PIAZZA DON BATTISTA GARBELLINI (GIA’ PIAZZA CADUTI DL LAVORO) 
E SUI LIMITROFI TRATTI DI VIA IV NOVEMBRE E DI VIA ALBERZONI. 
 

Si dà atto che l’assessore Fontana partecipa in videoconferenza. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 48 del 26/11/2009; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 

PREMESSO che con delibera n. 34 del 29/12/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Regolamento Comunale per l’esercizio dell’attività di commercio su aree Pubbliche nel mercato 

settimanale, confermando lo svolgimento dello stesso nella giornata di venerdì con localizzazione in 

Piazza Caduti del lavoro e sui limitrofi tratti di via Alberzoni e di via IV Novembre, per un totale di n. 

15 posteggi, più n.1 riservato ai produttori agricoli; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale di Artogne n.62 del 22/10/2024 con la quale in seguito ai 

lavori in corso, di manutenzione straordinaria per la riqualificazione della Piazza Caduti del Lavoro e 

aree limitrofe, veniva disposta la riorganizzazione del suddetto mercato settimanale con contestuale 

spostamento dello stesso a titolo provvisorio e sperimentale in altra localizzazione; 

CONSIDERATO che i sopraccitati lavori di riqualificazione della Piazza Caduti del lavoro e aree 

limitrofe sono stati ultimati e che la suddetta piazza prende ora il nome di Piazza Don Battista 

Garbellini; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla ricollocazione del mercato nella sua sede originaria ex 

Piazza Caduti del Lavoro, ora Piazza Don Battista Garbellini e sui limitrofi tratti di via 4 Novembre e 

di via Alberzoni; 

RITENUTO necessario procedere a titolo sperimentale e temporaneo ad una ricollocazione dell’area 

mercatale e ad una riorganizzazione degli spazi per un periodo indicativo di n. 6/8 mesi dalla data 

di effettivo spostamento dello stesso al fine di valutarne il buon funzionamento;   

CONSIDERATO che a tutt’oggi, a seguito di cessazioni e/o revoche verificate nel tempo, solo n.10 

(di cui n.5 alimentari e n.5 non alimentari) dei n.15 posteggi suddetti (oltre ad n.1 posteggio riservato 

ai produttori agricoli), vengono occupati dai loro titolari mentre i restanti posteggi n.5 risultano non 

assegnati e vacanti; 



INDIVIDUATO lo spazio ottimale per la ricollocazione del mercato nella Piazza Garbellini e sui 

limitrofi tratti di via 4 Novembre e di via Alberzoni (già Piazza Caduti del Lavoro) (come risulta 

da allegata planimetria); 

 

RICHIESTO il parere degli operatori del commercio su aree pubbliche; 

CONSIDERATO altresì che la localizzazione proposta è conforme alle prescrizioni urbanistiche del 
vigente P.G.T. e non presenta criticità per la viabilità e il traffico;   
 

AI SENSI della disciplina vigente in materia di commercio su aree pubbliche e precisamente il D.Lgs. 

31.3.1998 n. 114, la L.R. 2.2.2010 n. 6 e la D.G.R. XI/4054 del 14.12.2020; 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di procedere in via sperimentale e temporanea alla riorganizzazione spaziale del mercato nella 
nuova Piazza Don Battista Garbellini (gia’ Piazza Caduti del lavoro) e sui limitrofi tratti di via 4 
novembre e di via Alberzoni e la ricollocazione di n. 10 posteggi mercatali di cui alimentari n. 05 e 
non alimentari n. 05 più n.1 posteggio riservato ai produttori agricoli; 
 

Di incaricare l’ufficio Tecnico Comunale a provvedere alla tracciatura a terra dei posteggi 
individuati; 
 
Di incaricare l’ufficio Polizia Locale: 

 

- di organizzare ed attuare, per quanto di competenza, la vigilanza dell’area interna ed esterna 

al Mercato; 

- di adottare tutti i provvedimenti necessari a disciplinare la circolazione e la sosta dei veicoli in 

tutta l’area interessata dal Mercato; 

- di procedere con concerto con l’Ufficio Suap alla ricollocazione degli operatori secondo le 

riassegnazioni di cui al punto successivo. 

Di incaricare l’ufficio Suap: 
 

- all’assegnazione d’ufficio dei posteggi agli operatori attualmente presenti nel mercato titolari 

di posteggio fisso; nell'assegnazione sperimentale dei posteggi dovranno essere considerati i 

seguenti criteri (anche non in questo ordine): 

• esigenze di allacciamento alla corrente elettrica e idrica; 
• osservanza delle condizioni igienico-sanitarie; 
• dimensioni e caratteristiche dei posteggi rispetto alle attrezzature e ai veicoli di vendita; 
• tipologia merceologica delle merci; 
• anzianità di presenza effettiva sul mercato;  
• anzianità di iscrizione al registro delle imprese;  

 

La Giunta effettuerà una verifica della sperimentazione effettuata, assumendo le ulteriori 

determinazioni riguardo la prosecuzione. 



 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Di dare atto che della data di avvio della sperimentazione del nuovo mercato settimanale, dovrà 
essere data ampia informazione attraverso i canali istituzionali. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Bruno Cassio) 

 

============================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì, _____________    

 Il responsabile della Pubblicazione 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

============================================================ 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Bruno Cassio) 

 


		2025-10-02T15:06:32+0000
	Cassio Bruno


		2025-10-02T17:15:02+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-10-03T09:12:02+0200
	Barbara Bonicelli




